

## Pisani Plásticos S.A.

CNPJ: 87.833.737/0001-73  
NIRE 43 3 00019870

**Balanco patrimonial nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

ATIVO	Controladora		Consolidado	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Controladora		Consolidado		
	Notas	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022		
<b>Ativo circulante</b>				<b>Passivo circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	5	5.396	9.804	5.412	Fornecedores e outras obrigações	17	16.668	12.917	16.867
Contas a receber de clientes	6	35.487	55.355	36.293	Empréstimos e financiamentos	14	44.715	40.370	45.549
Estoques	7	30.721	27.662	34.364	Obrigações trabalhistas	18	8.560	7.688	8.915
Impostos a recuperar	9	1.601	8.921	2.936	Impostos a recolher	15	12.573	16.874	14.389
Adiantamento a fornecedores	8	7.694	5.354	7.800	Comissões a pagar	-	2.416	1.828	2.388
Despesas antecipadas	-	601	551	684	Adiantamento de clientes	-	791	2.692	1.028
Ativos mantidos para venda	-	5.629	1.714	5.629	Dividendos a pagar	-	1.500	2.256	1.500
Outros créditos	-	1.048	1.131	1.096	Passivo de arrendamento	-	552	458	552
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>88.177</b>	<b>110.492</b>	<b>94.214</b>	Outras contas a pagar	-	788	763	809
<b>Ativo não circulante</b>				<b>Total do passivo circulante</b>		<b>88.563</b>	<b>85.846</b>	<b>91.997</b>	
Partes relacionadas	20	6.833	16.339	-	<b>Passivo não circulante</b>				
Depósitos judiciais	-	703	1.106	735	Empréstimos e financiamentos	14	49.628	72.491	49.633
Impostos a recuperar	9	917	992	3.590	Dividendos propostos	-	1.418	-	1.418
Imposto de renda e CS diferidos	10	-	-	5.293	Provisão para contingências	16	3.663	4.221	3.663
Investimento em controlada	11	894	-	-	Impostos a recolher	15	14.799	22.979	16.600
Propriedades para investimentos	13	26.902	25.860	26.902	Imposto de renda e CS diferidos	10	17.949	15.280	17.949
Imobilizado	12	147.292	144.506	151.233	Partes relacionadas	20	-	-	5.646
Intangível	-	322	310	959	Passivo de arrendamento	-	187	611	187
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>183.863</b>	<b>189.113</b>	<b>188.712</b>	<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>87.644</b>	<b>115.582</b>	<b>95.096</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>272.040</b>	<b>299.605</b>	<b>282.926</b>	<b>Patrimônio líquido</b>	21			
					Capital social		19.200	19.200	19.200
					Ações em tesouraria		(4.200)	(4.200)	(4.200)
					Reservas de capital		(39.913)	(26.737)	(39.913)
					Reserva de lucros		68.896	57.691	68.896
					Ajuste de avaliação patrimonial		51.850	52.223	51.850
					<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>95.833</b>	<b>98.177</b>	<b>95.833</b>
					<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>272.040</b>	<b>299.605</b>	<b>282.926</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### Demonstração das mutações do patrimônio líquido para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Reservas de Lucros									
	Capital	Ações em	Reservas e	Reserva de	Reserva para	Retenção	Ajuste de	Lucros	Total	
	social	tesouraria	transações	incentivos	resgate de	de lucros	avaliação	acumulados		
			de capital	fiscais	ações		patrimonial			
				legais	preferenciais					
<b>Em 31 de dezembro de 2020</b>	19.200	(4.200)	(26.737)	18.782	4.219	9.352	10.004	52.619	83.239	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	786	-	-	15.724	15.724	
Reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	(786)	(786)	
Reserva de incentivos fiscais	-	-	-	1.591	-	-	-	(1.591)	-	
Dividendos propostos	-	-	-	-	-	-	-	(786)	(786)	
Avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	396	396	
Reserva de lucros	-	-	-	-	-	-	-	(396)	-	
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	19.200	(4.200)	(26.737)	20.373	5.005	9.352	22.961	52.223	98.177	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	14.490	14.490	
Reserva de incentivos fiscais	-	-	-	2.816	-	(9.352)	9.352	(2.816)	-	
Dividendos propostos	-	-	-	-	-	-	-	(2.918)	(2.918)	
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-	-	(740)	(740)	
Avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	(373)	373	
Reserva de lucros	-	-	-	-	(1.166)	-	9.555	(8.389)	-	
Perda na aquisição de controlada	-	-	(13.176)	-	-	-	-	(13.176)	-	
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	19.200	(4.200)	(39.913)	23.189	3.839	41.868	51.850	95.833	95.833	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras para os exercicios findos de 31 de dezembro de 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

1. Contexto operacional: 1.1. Objeto social: A Pisani Plásticos S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em Caxias do Sul, Rio Grande do Sul e tem como objeto social a industrialização, comércio, importação e exportação de produtos plásticos, prestação de serviços de injeção plástica a terceiros, fabricação, aluguel e venda de moldes, fabricação de peças para veículos automotores e participações em outras sociedades comerciais ou civis. 2. Base de preparação: As demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos). Os ativos mantidos para a venda são mensurados pelo menor valor entre o valor contábil e o valor justo menos os custos de venda. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. As áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como aquelas cujas premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota Explicativa nº 3. A emissão das demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, foi autorizada pelo Conselho de Administração em 05 de maio de 2023. 2.1. Mudanças nas políticas contábeis e divulgações: Não existem novas normas e interpretações emitidas que tenham, na opinião da Administração, gerado impacto significativo no resultado ou no patrimônio líquido divulgado pela Companhia nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022. 3. Estimativas e premissas contábeis críticas: A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e use premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e as premissas são revistas de uma maneira contínua. As revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As informações referentes a incertezas sobre premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício financeiro estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Nota Explicativa nº 10 - Realização de impostos diferidos; • Nota Explicativa nº 13 - Valor justo de propriedades para investimentos; • Nota Explicativa nº 16 - Contingências; e • Nota Explicativa nº 16 - Tratamentos fiscais incertos e contingências relacionadas. a) Realização de impostos diferidos ativos: A cada encerramento de exercício social, a Companhia revisa o seu saldo de imposto de renda diferido atual relativo a créditos fiscais de imposto de renda e bases negativas de contribuição social sobre o lucro, tendo como referência as suas mais recentes estimativas quanto aos lucros tributáveis futuros prováveis de ocorrência e considerando igualmente as diferenças temporárias tributáveis existentes. As estimativas de lucros tributáveis futuros são realizadas com base nas projeções de negócio efetuadas pela administração, cujo horizonte temporal é normalmente de 5 anos. b) Valor justo de propriedades para investimento: O valor justo de propriedade para investimento baseia-se nos preços atuais de mercado para propriedades similares. O valor justo é determinado por uma avaliação feita por avaliadores independentes portadores de licença para avaliação reconhecida e pertinente (com experiência recente em avaliações de edifícios na mesma área em que os imóveis da Companhia estão localizados). c) Contingências: A Companhia é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais que representem perdas prováveis e estimadas com certo grau de segurança. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, a jurisprudência disponível, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. A administração acredita que essas provisões para riscos tributários, civis e trabalhistas estão correlatamente apresentadas nas demonstrações financeiras. d) Consolidação: Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle. A Companhia controla uma entidade quando está exposta ou tem direito de retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a entidade e tem a capacidade de interferir nesses retornos devido ao poder que exerce sobre a entidade. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle. Transações, saldos e ganhos não realizados em operações entre as empresas do grupo são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados, a menos que a operação forneça evidências de uma perda (impairment) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Companhia. As demonstrações financeiras consolidadas incluem as informações contábeis da Companhia e da sua controlada direta, conforme demonstrado a seguir.

#### Percentual de Participações

31/12/2022

99,999989%

4. Resumo das principais políticas contábeis: As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios apresentados, salvo disposição em contrário. a) Moeda funcional e moeda de apresentação: Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados de acordo com a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua ("moeda funcional"). As demonstrações financeiras estão apresentadas em milhares de reais, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a sua moeda de apresentação. b) Transações e saldos: As operações com moedas estrangeiras são convertidas na moeda funcional com base nas taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remensurados. Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos e caixa e equivalentes de caixa são apresentados na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira. c) Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses (com risco insignificante de mudança de valor). d) Ativos financeiros: A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuração: • Mensurados ao valor justo (seja por meio de outros resultados abrangentes ou por meio do controle); e • Mensurados ao custo amortizado. A classificação depende do modelo de negócio da entidade para gestão dos ativos financeiros e os termos contratuais dos fluxos de caixa. A Companhia não possui ativos financeiros classificados como ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Reconhecimento e desreconhecimento: Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e a Companhia tenha transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. Mensuração: Custo amortizado - os ativos, que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao custo amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são regis-

### Demonstração do resultado para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora			
	Notas	2022	2021	Consolidado
		2022	2021	2022
Receita líquida	23	308.397	270.433	315.818
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	25	(249.517)	(219.705)	(254.646)
<b>Lucro bruto</b>		<b>58.880</b>	<b>50.728</b>	<b>61.172</b>
Receitas e despesas operacionais				
Com vendas	25	(10.891)	(10.303)	(11.391)
Administrativas e gerais	25	(15.838)	(14.212)	(18.562)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	24	1.164	938	1.211
Resultado de Equivalência Patrimonial		(798)	-	-
<b>Lucro operacional</b>		<b>32.517</b>	<b>27.151</b>	<b>32.430</b>
Receitas financeiras	26	22.178	14.882	22.399
Despesas financeiras	26	(37.012)	(20.837)	(38.051)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		17.683	21.196	16.778
IR e contribuição social correntes	10	(524)	(3.602)	(524)
IR e contribuição social diferidos	10	(2.669)	(1.870)	(1.764)
<b>Lucro líquido do exercicio</b>		<b>14.490</b>	<b>15.724</b>	<b>14.490</b>
<b>Lucro líquido do exercicio por lote de mil ações - R\$</b>	27	<b>0,948</b>	<b>1,028</b>	<b>0,948</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### Demonstração do resultado abrangente para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Lucro líquido do exercício	14.490	15.724	14.490
Outros resultados abrangentes	-	-	-
<b>Total do resultado abrangente do exercicio</b>	<b>14.490</b>	<b>15.724</b>	<b>14.490</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### Demonstração do fluxo de caixa - método indireto para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>			
<b>Lucro do período antes do IR e CS</b>	17.683	21.196	16.778
<b>Ajustes de</b>			
Depreciação e amortização	5.889	4.986	6.314
Lucro na alienação de imobilizado	624	1.186	690
Var. no valor justo das propriedades p/ investimento	(1.042)	836	(1.042)
Reversão (realização) de provisões	(586)	(975)	(662)
Desp. de juros e variação cambial s/ empréstimos	15.171	9.112	15.391
Var. no aj. a valor presente de clientes e fornecedor.	(1.081)	1.453	(1.081)
Participação nos (lucros) prejuízos de controladas	798	-	-
Redução (aumento) em ativos	-	-	-
Contas a receber de clientes	21.155	(22.903)	21.774
Estoques	(3.095)	(5.835)	(4.224)
Adiantamento a fornecedores	(2.340)	(3.585)	(2.317)
Outros ativos	(3.485)	17	(3.555)
(Aumento) redução em passivos	-	-	-
Fornecedores e outras obrigações	3.612	685	3.648
Adiantamento de clientes	(1.902)	(1.376)	(2.274)
Tributos a Pagar	(4.405)	14.493	(5.798)
Outros passivos	1.487	(585)	1.416
<b>Caixa gerado pelas operações</b>	<b>48.483</b>	<b>18.705</b>	<b>45.058</b>
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.013)	-	(1.013)
Juros pagos por empréstimos	(14.481)	(8.321)	(14.524)
<b>Caixa líquido gerado pelas operações</b>	<b>32.989</b>	<b>10.384</b>	<b>29.521</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>			
Partes relacionadas	(5.364)	(5.155)	458
Caixa advindo de controlada	-	-	130
Aquisição de imobilizado	(9.282)	(18.537)	(9.282)
Aquisição de intangível	(110)	(186)	(200)
Recebimento pela venda de imobilizado	-	-	(637)
<b>Caixa liq. utiliz. nas atividades de investimento</b>	<b>(14.756)</b>	<b>(23.878)</b>	<b>(9.531)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>			
Pagamento de empréstimos bancários	(51.550)	(33.004)	(53.294)
Captação de empréstimos bancários	32.344	40.044	32.344
Dividendos e juros sobre capital próprio pagos	(2.996)	-	(2.996)
Pagamento de passivos de arrendamento	(436)	(330)	(436)
<b>Caixa liq. ger. (utiliz.) nas ativ. de financ.</b>	<b>(22.638)</b>	<b>6.710</b>	<b>(24.382)</b>
<b>Aumento (redução) de caixa e equiv. de caixa</b>	<b>(4.408)</b>	<b>(6.784)</b>	<b>(4.392)</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	9.804	16.588	9.804
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	5.396	9.804	5.412
<b>Aumento (redução) de caixa e equiv. de caixa</b>	<b>(4.408)</b>	<b>(6.784)</b>	<b>(4.392)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

estimados descontados à taxa de juros efetiva original do ativo. As perdas são reconhecidas no resultado e refletidas em uma conta de provisão contra recebíveis. Quando um evento subsequente indica reversão da perda de valor, a diminuição na perda de valor é revertida e registrada no resultado. ii) **Ativos não financeiros:** Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia, que não os estoques, imposto de renda e contribuição social diferidos, são revisados a cada data de apresentação para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é determinado. Não ocorreram indicações de perda nos exercicios apresentados e, consequentemente, a Companhia não possui provisão para irrecoverabilidade registrada nesses exercicios. k) **Empréstimos:** Os empréstimos são inicialmente reconhecidos pelo valor da transação (ou seja, pelo valor recebido do banco, incluindo os custos da transação) e subsequentemente demonstrados pelo custo amortizado. As despesas com juros são reconhecidas com base no método de taxa de juros efetiva ao longo do prazo do empréstimo de tal forma que na data do vencimento o saldo contábil corresponde ao valor devido. Os juros são registrados em despesas financeiras. Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. l) **Benefícios a empregados:** Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são mensuradas em uma base não descontada e são incorridas como despesas conforme o serviço relacionado seja prestado. O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago sob os planos de bonificação em dinheiro ou participação nos lucros de curto prazo se a Companhia tem uma obrigação legal ou construtiva de pagar esse valor em função de serviço passado prestado pelo empregado, e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. m) **Provisões:** Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado

**CONTINUAÇÃO >>>** Pisani Plásticos S.A. CNPJ: 87.833.737/0001-73 NIRE 43 3 00019870 Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativos de imposto de renda e contribuição social diferidos são revistos a cada data de relatório e serão reduzidos na medida em que sua realização não seja mais provável. **q) Resultado por ação:** O resultado básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro/prejuízo atribuível aos acionistas da sociedade, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias e preferenciais emitidas durante o exercício. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia apresenta o resultado por ação diluído em mesmo montante que o cálculo básico, pois não existem instrumentos financeiros com direito a conversibilidade em ações e suas ações ordinárias e preferenciais não possuem distinção na participação dos lucros. **r) Determinação do valor justo:** Diversas políticas e divulgações contábeis da Companhia exigem a determinação do valor justo, tanto para os ativos e passivos financeiros como para os não financeiros. Os valores justos têm sido apurados para propósitos de mensuração e/ou divulgação baseados nos métodos abaixo. Quando aplicável, as informações adicionais sobre as premissas utilizadas na apuração dos valores justos são divulgadas nas notas específicas àquele ativo ou passivo. **i) Passivos financeiros não derivativos:** O valor justo, que é determinado para fins de divulgação, é calculado baseando-se no valor presente do principal e fluxos de caixa futuros, descontados pela taxa de mercado dos juros apurados na data de apresentação das demonstrações financeiras para operações similares. Quanto ao componente passivo dos instrumentos conversíveis de dívida, a taxa de juros de mercado é apurada por referência a passivos semelhantes que não apresentem uma opção de conversão. 5. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
Rec. em banco e em caixa	1.881	2.881
Dep. banc. de curto prazo	3.515	6.923
<b>Total</b>	<b>5.396</b>	<b>9.804</b>

**Depósitos bancários de curto prazo:** Os depósitos bancários de curto prazo são representados por Certificados de Depósito Bancário - CDB pós-fixados e por operação, os quais estão vinculados à variação de taxas dos certificados de depósitos interbancários - CDI (2022 - 12,38% a.a.). Os depósitos bancários de curto prazo são imediatamente conversíveis em dinheiro e sujeitas a um risco insignificante de mudança de valor. 6. Contas a receber de clientes

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
Clientes a receber de clientes do mercado interno	33.021	54.860
Clientes a rec. de clientes do mercado externo	4.251	2.943
(-) Vendas com entrega futura	(631)	(7)
(-) Prov. para impairment de contas a rec. de clientes	(287)	(354)
(-) Ajuste a valor presente de contas a receber	(867)	(2.087)
<b>Total</b>	<b>35.487</b>	<b>55.355</b>

A exposição da Companhia a riscos de crédito e moeda e perdas por redução no valor recuperável relacionadas a contas a receber de clientes são divulgadas na Nota Explicativa nº 20. As contas a receber de clientes estão apresentadas pelos seus valores justos. A exposição máxima ao risco de crédito na data do balanço é o valor contábil de cada classe de contas a receber mencionada acima. A Companhia não mantém nenhum título como garantia de contas a receber. A Companhia entende que o montante reconhecido como provisão para impairment de contas a receber é o montante suficiente para cobrir as perdas. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a posição das contas a receber vencidas e a vencer é a seguinte:

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
Até 30 dias	1.656	2.124
31 a 60 dias	162	263
61 a 90 dias	178	122
91 a 180 dias	324	337
Mais de 181 dias	505	504
<b>Total</b>	<b>2.827</b>	<b>3.350</b>

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
Até 30 dias	4.891	17.364
31 a 60 dias	19.473	9.120
61 a 90 dias	3.945	3.065
Mais de 91 dias	6.138	24.906
<b>Total</b>	<b>34.447</b>	<b>54.455</b>

(-) Vendas com entrega futura (631) (7) (631)  
(-) Prov. para impairment de contas a rec. de clientes (288) (356) (962)  
(-) Ajuste a valor presente de contas a receber (867) (2.087) (867)  
**Total líquido** **35.487** **55.355** **36.293**

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
Produtos acabados	8.521	6.697
Produtos em elaboração	5.570	5.858
Materiais-primas	14.733	13.641
Materiais para consumo	1.761	1.452
Estoques em trânsito	174	14
Prov. p/ estoques obsoletos	(38)	(60)
<b>Total</b>	<b>30.721</b>	<b>27.662</b>

A Companhia avalia e mensura as perdas calculadas sobre os itens considerados obsoletos ou de baixa rotatividade e apurados pelo seu valor realizável líquido, registrando uma perda diretamente no resultado do exercício. 8. Adiantamentos a fornecedores: A Companhia possui adiantamentos a fornecedores no montante de R\$ 7.694 (2021 - R\$5.354), sendo R\$6.338 (2021 - R\$5.227) referente ao setor automotivo e R\$1.356 (2021 - R\$127) referente aos demais fornecedores. 9. Impostos a recuperar:

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
ICMS (I)	763	619
ICMS e IPI sobre remessas (II)	268	3
IRPJ e CSLL (III)	510	544
PIS, Cofins e IPI	60	102
PIS e Cofins - processo de exclusão do ICMS da base de cálculo (IV)	-	8.192
IRF a Recuperar	-	5
<b>Total</b>	<b>1.601</b>	<b>8.921</b>

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
ICMS (I)	491	372
PIS e Cofins sobre imobil. (IV)	426	620
PIS e Cofins - processo de exclusão do ICMS da base de cálculo (IV)	-	2.673
<b>Total</b>	<b>917</b>	<b>992</b>

A origem dos créditos acima relacionados é a seguinte: (i) ICMS: refere-se a créditos sobre aquisições de insumos utilizados na fabricação de produtos cuja venda está sujeita à base de cálculo reduzida, bem como a créditos sobre aquisições de insumos utilizados na fabricação de produtos destinados à exportação; (ii) ICMS e IPI sobre remessas: refere-se a créditos sobre remessas enviadas para conserto ou demonstração sujeitas à tributação na saída com prazo de retorno de até 60 dias; (iii) IRPJ e CSLL: refere-se a impostos sobre o lucro, pagos a maior ao longo de anos anteriores, ou na forma de antecipação no exercício corrente, e de impostos retidos na fonte sobre operações financeiras; (iv) PIS e Cofins - processo de exclusão do ICMS da base de cálculo: refere-se ao reconhecimento de créditos referente ao processo judicial ativo de exclusão do ICMS sobre a base de cálculo do PIS e Cofins, que o trânsito em julgado da referida ação em 4 de junho de 2019 e habilitação dos créditos no total de R\$60.877 em agosto de 2019, sendo R\$37.218 de valor principal e R\$23.659 de atualização pela Selic. Durante o exercício de 2022, tributos federais foram compensados com o respectivo crédito no total de R\$8.191. A Companhia reconheceu os créditos a recuperar no seu ativo de acordo com o plano de recuperação, e efetuou a utilização dos créditos em totalidade em 2022. 10. Imposto de renda e contribuição social diferidos: **a) Impostos diferidos:** O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros, atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e o seu respectivo valor contábil. O imposto de renda e a contribuição social diferidos têm a seguinte origem:

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
Difer. temporárias ativas	4.658	6.126
Base negativa de IRPJ e CSLL (prejuízo fiscal)	11.874	12.184
<b>Total</b>	<b>16.532</b>	<b>18.310</b>

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
Difer. temporárias passivas	(9.854)	(8.771)
Ajuste de aval. patrimonial (custo atribuído)	(24.627)	(24.819)
<b>Total</b>	<b>(34.481)</b>	<b>(33.590)</b>

**Imposto diferido passivo** **(17.949)** **(15.280)** **(12.656)**

**b) Movimento controladora durante o exercício:**

	Saldo Reconh. no em 2021	Resultado	Saldo em 2022
<b>Controladora</b>			
Provisão para contingências	1.435	(189)	1.246
Provi. p/ cred. de liquid. duvidosa	120	(22)	98
Provi. p/ particip. nos resultados	776	77	853
Comissões bloqueadas	401	203	604
Outras difer. temporárias ativas	838	(143)	695
Ágio da incorporação	2.556	(1.394)	1.162
Base negativa de IRPJ e CSLL (prejuízo fiscal)	12.184	(310)	11.874
Valor justo das propriedades para investimento	(3.500)	(354)	(3.854)
Depreciação acelerada	(2.820)	105	(2.715)
Difer. de taxa (gerencial x fiscal)	(2.246)	(929)	(3.175)
Outras difer. temporárias passivas	(205)	81	(124)
Ajuste de avaliação patrimonial (custo atribuído)	(25.511)	299	(25.212)
<b>Total</b>	<b>(15.280)</b>	<b>(2.669)</b>	<b>(17.949)</b>

	Saldo Reconh. no em 2020	Resultado	Saldo em 2021
<b>Controladora</b>			
Provisão para contingências	362	323	685
Provi. p/ créditos de liquid. duvid.	127	(7)	120
Provi. p/ particip. nos resultados	454	322	776
Comissões bloqueadas	312	89	401
Outras diferenças tempor. ativas	1.516	72	1.588
Ágio da incorporação	3.950	(1.394)	2.556
Base negativa de IRPJ e CSLL (prejuízo fiscal)	13.575	(1.391)	12.184
Valor justo das propriet. p/ invest.	(3.752)	252	(3.500)
Depreciação acelerada	(2.893)	73	(2.820)
Outras difer. temporárias passivas	(2.039)	(412)	(2.451)
Ajuste de avaliação patrimonial (custo atribuído)	(25.022)	203	(24.819)
<b>Total</b>	<b>(13.410)</b>	<b>(1.870)</b>	<b>(15.280)</b>

**c) Movimento consolidado durante o exercício:**

	Saldo inicial após aquis. do controle em 2020	Reconh. no resultado	Saldo em 2022
<b>Consolidado</b>			
Provisão para contingências	1.435	(189)	1.246
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	120	207	327
Provisão para participação nos resultados	776	77	853
Comissões bloqueadas	401	203	604
Outras diferenças temporárias ativas	838	(126)	712
Ágio da incorporação	2.556	(1.394)	1.162
Base negativa de IRPJ e CSLL (prejuízo fiscal)	17.264	256	17.520
Valor justo das propriedades para investimento	(3.500)	(354)	(3.854)
Depreciação acelerada	(2.820)	105	(2.715)
Diferença de taxa (gerencial x fiscal)	(2.246)	(929)	(3.175)
Outras diferenças temporárias passivas	(205)	81	(124)
Aj. de avaliação patrimonial (custo atribuído)	(25.511)	299	(25.212)
<b>Total</b>	<b>(10.892)</b>	<b>(1.764)</b>	<b>(12.656)</b>

As movimentações de imposto de renda e contribuição social diferidos durante os exercícios demonstrados foram integralmente reconhecidas no resultado. Em 31 de dezembro de 2022, foram reduzidos impostos diferidos ativos sobre prejuízos fiscais no montante de R\$310 (complemento 2021 - R\$1.391). O planejamento estratégico da Companhia indica que os saldos de créditos tributários decorrentes de prejuízos fiscais em 31 de dezembro de 2022 serão absorvidos por lucros tributáveis estimados para os próximos anos e através de pleito de transação tributária junto a RFB para quitação de parcelamentos, conforme demonstrado abaixo:

	Controladora	Consolidado
	2022	2021
2023	2.941	8.587
2024	4.364	4.364
2025	4.569	4.569
<b>Total</b>	<b>11.874</b>	<b>17.520</b>

**d) Despesas com imposto de renda e contribuição social corrente e diferido:** A conciliação do imposto de renda e contribuição social calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas sobre o resultado é demonstrada como segue:

	Controladora	Consolidado
	2022	2021
Lucro antes do IR e da CS	17.683	21.196
Alíquota fiscal combinada	34%	34%
<b>Total</b>	<b>(6.012)</b>	<b>(7.207)</b>

Subvenção para investimento Selic - Processo ICMS na BC PIS e Cofins (Nota nº16)  
Lei do Bem  
IRPJ e CSLL refer. exerc. anteriores  
Lucro da exploração  
Passivo de arrendamento  
Juros sobre capital próprio  
Equivalência patrimonial  
Outros  
**Total** **(3.193)** **(5.472)** **(2.288)**  
Corrente **(524)** **(3.602)** **(524)**  
Diferido **(2.669)** **(1.870)** **(1.764)**  
**Total** **(3.193)** **(5.472)** **(2.288)**

Alíquota fiscal efetiva **-19%** **-26%** **-15%**  
11. Investimentos: Em 03 de janeiro de 2022, a Companhia adquiriu controle de 99,99% de sua parte relacionada Metalúrgica Forma Ltda, com o objetivo estratégico de abrir um novo canal de distribuição para vendas pulverizadas ao mercado consumidor e também para desenvolver a modalidade de locação de produtos.

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
<b>a) Composição:</b>		
Aval. pelo método de equiv. patrimonial	894	-
<b>Total</b>	<b>894</b>	<b>-</b>

**b) Participações societárias permanentes avaliadas pelo método de equivalência patrimonial:** Os saldos compõem-se de participação no capital das seguintes empresas:

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
<b>Participações societárias permanentes</b>		
Aval. pelo método de equiv. patrimonial	894	-
<b>Total</b>	<b>894</b>	<b>-</b>

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
<b>c) Demonstrações financeiras consolidadas:</b>		
Capital Patrimônio social	21.868	894
Patrimônio líquido (Prejuízo)	21.868	894
<b>Total</b>	<b>21.868</b>	<b>894</b>

**d) Movimentação dos investimentos:**

	Controladora	Consolidado
	31/12/2021	31/12/2021
<b>Controlada</b>		
Metalúrgica Forma Ltda.	14.868	(13.176)
<b>Total</b>	<b>14.868</b>	<b>(13.176)</b>

O controle da companhia foi adquirido utilizando como pagamento valores de partes relacionadas no montante de R\$ 14.868 e o qual foi destinado para aumento de capital social. A aquisição não atendeu aos quesitos de combinação de negócios causando uma baixa de valor de investimento de R\$13.176. 12. Imobilizado: **a) Composição do ativo imobilizado controladora:** A composição do ativo imobilizado em 31 de dezembro de 2022 e 2021 está apresentada a seguir:

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
<b>Ativo não circulante</b>		
Difer. temporárias ativas	4.658	6.126
Base negativa de IRPJ e CSLL (prejuízo fiscal)	11.874	12.184
<b>Total</b>	<b>16.532</b>	<b>18.310</b>

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
<b>Passivo não circulante</b>		
Difer. temporárias passivas	(9.854)	(8.771)
Ajuste de aval. patrimonial (custo atribuído)	(24.627)	(24.819)
<b>Total</b>	<b>(34.481)</b>	<b>(33.590)</b>

**Imposto diferido passivo** **(17.949)** **(15.280)** **(12.656)**

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
<b>Ativo imobilizado consolidado:</b>		
Terrenos	579	-
Terrenos (custo atribuído)	49.768	-
Prédios e benfeitorias	18.691	(8.107)
Prédios (custo atribuído)	26.824	(4.160)
Instalações	4.983	(3.351)
Máquinas e equipamentos	126.304	(72.733)
Móveis e utensílios	620	(419)
Veículos	142	(98)
Equipamentos de informática	1.807	(1.267)
Imobilizações em andamento	11.072	-
Direito de uso	1.884	(1.307)
<b>Total</b>	<b>242.674</b>	<b>(91.442)</b>

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
<b>c) Movimentação do custo e depreciação controladora:</b>		
Movimentação do valor residual líquido do ativo imobilizado da Companhia está apresentada abaixo:		

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
<b>Ativo imobilizado consolidado:</b>		
Terrenos	579	-
Terrenos (custo atribuído)	49.768	-
Prédios e benfeitorias	18.691	(8.107)
Prédios (custo atribuído)	26.824	(4.160)
Instalações	4.983	(3.351)
Máquinas e equipamentos	126.304	(72.733)
Móveis e utensílios	620	(419)
Veículos	142	(98)
Equipamentos de informática	1.807	(1.267)
Imobilizações em andamento	11.072	-
Direito de uso	1.884	(1.307)
<b>Total</b>	<b>242.674</b>	<b>(91.442)</b>

**c) Movimentação do custo e depreciação controladora:** A movimentação do valor residual líquido do ativo imobilizado da Companhia está apresentada abaixo:

	Controladora	Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021
<b>Ativo imobilizado consolidado:</b>		
Terrenos		

**CONTINUAÇÃO >>> Pisani Plásticos S.A. CNPJ: 87.833.737/0001-73 NIRE 43 3 00019870 Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

Movim. da prov. p/ conting.	31/12/2021	Adição de reversão de provisão	31/12/2022
Trabalhista	2.207	328	(886)
Fiscal	2.014	—	2.014
<b>Total das prov.</b>	<b>4.221</b>	<b>328</b>	<b>(886)</b>

Movim. da prov. p/ conting.	31/12/2020	Adição de Reversão de provisão	31/12/2021
Trabalhista	2.666	784	(1.243)
Fiscal	1.069	945	—
<b>Total das prov.</b>	<b>3.735</b>	<b>1.729</b>	<b>(1.243)</b>

Provisões de natureza trabalhista:	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Fiscal	3.965	7.713	3.965
Cível/administrativa	67	430	67
<b>Total</b>	<b>4.032</b>	<b>8.143</b>	<b>4.032</b>

17. Fornecedores e outras obrigações:	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Fornecedores e outras obrigações, no mercado interno	16.890	12.999	17.089
(-) Ajuste a valor presente de fornecedores	(222)	(82)	(222)
<b>Total circulante</b>	<b>16.668</b>	<b>12.917</b>	<b>16.867</b>

18. Obrigações trabalhistas:	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Salários a pagar	903	873	971
Encargos a recolher sobre folha de pagamento	1.593	1.445	1.673
Prov. de férias e encargos	3.451	3.009	3.650
Provisão programa de partic. nos resultados	2.509	2.308	2.509
Outras obrigações trabalhistas a pagar	104	52	112
<b>Total</b>	<b>8.560</b>	<b>7.687</b>	<b>8.915</b>

19. Patrimônio líquido: **a) Capital social:** O capital social subscrito e integralizado, conforme disposto no Artigo 5º do estatuto social, é de R\$19.200 composto por 15.291.815 ações, sendo 7.666.815 ações ordinárias, 6.000.000 de ações preferenciais classe "A" e 1.625.000 ações preferenciais classe "B" resgatáveis, todas nominativas e sem valor nominal. A Companhia é controlada por Webber Participações Ltda, que possui participação de 67,22%. **b) Ações em tesouraria:** A Companhia possui em tesouraria 955.696 ações preferenciais de sua própria emissão, adquiridas de acionistas retirantes durante o exercício de 2013 (207.740) e no exercício de 2018 (747.956) no montante total de R\$4.200. **c) Reservas e transações de capital:** Corresponde ao valor do ágio na emissão de ações constituído no ano de 2013. O aumento realizado em 2022 é relacionado a perda na aquisição do controle da Metalúrgica Forma Ltda., devido ao não atendimento dos aspectos de combinação de negócios. **d) Reservas de lucros: Reserva de incentivos fiscais:** Saldo decorre de incentivo fiscal previsto no Programa de Desenvolvimento do Estado de Pernambuco (PRODEP), com base na Lei nº 11.675 de 11 de outubro de 1999 e Decretos nº 35.045 de 24 de maio de 2010 e nº 39.340 de 25 de abril de 2013, que visa incentivar a ampliação e a instalação de novas unidades no Estado. O benefício concedido corresponde ao crédito presumido do ICMS em valor equivalente a 70% (setenta por cento) do saldo devedor do ICMS normal, apurado em cada período fiscal. **Reserva legal:** É constituída a razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Em 2022 observou-se o excesso de reserva legal, superando o limite de 20% do capital social, por isso foi efetuada a reversão parcial do valor no montante de R\$ 1.166. **Reserva para resgate de ações preferenciais:** Até o exercício de 2020 o saldo correspondia à reserva de 25% do resultado remanescente do exercício ao fundo de resgate de ações preferenciais classes "A" e "B", conforme previsto no estatuto social da Companhia. Em Assembleia geral extraordinária, realizada em 7 de dezembro de 2021, foi eliminado a deliberação de constituição de reserva para resgate de ações preferenciais. Em 25 de novembro de 2022 foi deliberada a transferência do valor de reserva para a conta de lucros acumulados. **Dividendos:** O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei. A Companhia possui contrato de empréstimo com cláusula restritiva que permite a distribuição de lucros apenas após a aprovação do banco e com pagamento de igual valor ao montante devido. Em 2021 essa cláusula restritiva determinava um valor máximo de dividendos de 5% do lucro líquido.

	2022	2021
Lucro líquido do exercício	14.490	15.724
Constituição da reserva legal (5%)	—	(786)
Incentivos fiscais	(2.816)	(1.591)
Base de cálculo dos dividendos	11.675	13.347
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	2.918	3.337
Red. para limite de dividendos (cláusula restritiva)	—	(2.551)
<b>Total de dividendos propostos</b>	<b>2.918</b>	<b>786</b>
<b>Dividendo mínimo obrigatório</b>	<b>25%</b>	<b>5%</b>

20. Partes relacionadas: **Honorários da administração:** A remuneração do pessoal-chave da administração, que contempla a Direção e o Conselho de Administração da Companhia que inclui honorários, gratificações e benefícios variáveis, foi de R\$2.166 em 2022 (R\$869 em 2021). A Companhia não oferece para os administradores e para seus empregados benefícios por pagamentos baseados em ações. **Transações e saldos a receber e a pagar a partes relacionadas**

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Partes relacionadas			
Saldo a receber da Metalúrgica Forma Ltda.	6.833	14.869	—
Mútuo a receber de sócios	—	1.470	—
<b>Total</b>	<b>6.833</b>	<b>16.339</b>	<b>—</b>
Ativo circulante	—	—	—
Ativo não circulante	6.833	16.339	—
Mútuo a pagar terceiros	—	—	4.809
<b>Total</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>4.809</b>
Passivo circulante	—	—	—
Passivo não circulante	—	—	4.809

Durante o exercício de 2022, a Companhia concedeu empréstimo à Metalúrgica Forma Ltda., sendo o montante apresentado em 31 de

dezembro de 2022 de R\$6.835 (R\$14.869 em 31 de dezembro de 2021). A Pisani S.A. cobrou através de nota de débito o montante de R\$ 161 durante o exercício de 2022 relacionado aos custos dos serviços compartilhados administrativos, esses valores passaram a serem cobrados após a aquisição do controle da Companhia. As vendas entre as companhias resultaram em um montante de R\$ 14 no exercício. 21. Gerenciamento de risco financeiro: A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; • Risco de mercado; • Risco operacional; e • Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro). Essa Nota Explicativa apresenta informações sobre a exposição da Companhia a cada um dos riscos supramencionados, os objetivos da Companhia, políticas e processos para a mensuração e gerenciamento de risco, e o gerenciamento de capital da Companhia. Divulgações quantitativas adicionais são incluídas ao longo dessas demonstrações financeiras. **Estrutura do gerenciamento de risco:** A Administração tem responsabilidade global pelo estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco da Companhia. As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos enfrentados pela Companhia, para definir limites e controles de riscos apropriados, e para monitorar riscos e aderência aos limites. As políticas e sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendem os seus papéis e obrigações. **a) Risco de crédito:** Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro da Companhia caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente dos recebíveis de clientes e de outros créditos. A exposição da Companhia ao risco de crédito é influenciada, principalmente, pelas características individuais de cada cliente. Entretanto, a Administração também considera a demografia da base de clientes, incluindo o risco de crédito da indústria e país onde os clientes operam, uma vez que estes fatores podem ter influência no risco de crédito. Consideramos que a Companhia possui sua carteira de cobrança pulverizada geograficamente, dessa forma não há concentração de risco de crédito significativo. Geograficamente não há concentração de risco de crédito. A Companhia estabeleceu uma política de crédito sob a qual todo cliente tem sua capacidade de crédito analisada individualmente. Esta análise é efetuada primeiramente pelo analista de crédito, que avalia a capacidade de pagamento e pontualidade, histórico de compra junto à Companhia e a avaliação cadastral, referências bancárias e comerciais. As aprovações de créditos são realizadas conforme tabela de alçadas fixadas em políticas. **b) Risco de liquidez:** Risco de liquidez é o risco da Companhia de encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia. A Companhia constantemente monitora suas exigências de fluxo de caixa operacional e otimização de seu retorno de caixa sobre investimentos. A Companhia garante que possui saldo suficiente para superar sua necessidade de capital de giro operacional, incluindo o cumprimento de obrigações financeiras; isto exclui o impacto potencial de circunstâncias extremas que não podem ser razoavelmente previstas, como desastres naturais. **c) Risco de mercado:** Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio e taxas de juros, impactem nos ganhos da Companhia ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições aos riscos, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

**Risco de taxa de juros:** Os resultados da Companhia estão suscetíveis a variações das taxas de juros incidentes sobre aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos com taxas de juros variáveis, principalmente CDI. **Risco de preço das mercadorias vendidas ou produzidas ou dos insumos adquiridos:** Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados ou produzidos pela Companhia e dos demais insumos utilizados no processo de produção. Essas oscilações de preços podem provocar alterações substanciais nas receitas e nos custos da Companhia. Para mitigar esses riscos, a Companhia monitora permanentemente os mercados locais e internacionais, buscando antecipar-se a movimentos de preços. **Exposição a preços de matéria prima:** O plástico é a matéria-prima principal da Companhia e tem seus preços expostos a flutuações do mercado nacional e internacional. **d) Risco operacional:** Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial. Riscos operacionais surgem de todas as operações da Companhia. O objetivo da Companhia é administrar o risco operacional, visando evitar a ocorrência de prejuízos financeiros e danos à sua reputação, e buscar eficácia de custos e evitar procedimentos de controle que restrinjam iniciativa e criatividade. A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implementação de controles para tratar riscos operacionais é atribuída à alta Administração. A responsabilidade é apoiada pelo desenvolvimento de padrões gerais da Companhia para a administração de riscos operacionais nas seguintes áreas: • Exigências para segregação adequada de funções, incluindo a autorização independente de operações; • Exigências para reconciliação e monitoramento de operações; • Cumprimento com exigências regulatórias e legais; • Documentação de controles e procedimentos; • Exigências para a avaliação periódica de riscos operacionais enfrentados e a adequação de controles e procedimentos para tratar dos riscos identificados; • Exigências de reportar prejuízos operacionais e as ações corretivas propostas; • Desenvolvimento de planos de contingência; • Treinamento e desenvolvimento profissional; • Código de ética e conduta; • Padrões éticos e comerciais; e • Mitigação de risco, incluindo seguro quando eficaz. **e) Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro):** Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia realiza para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia monitora permanentemente os níveis de endividamento ligados a passivos originados em suas operações de acordo com os padrões de mercado.

**Total do passivo**

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Menos: caixa e equivalentes de caixa	(5.396)	(9.804)	(5.412)
<b>Divida líquida (A)</b>	<b>170.812</b>	<b>191.624</b>	<b>180.844</b>
<b>Total do patrimônio líquido (B)</b>	<b>96.670</b>	<b>98.177</b>	<b>96.670</b>

**Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras**

As demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foi conduzido sob a responsabilidade de outro auditor independente, que emitiu relatório de auditoria em 20 de maio de 2022, sem ressalvas. **Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração dessas demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Empresa continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Empresa ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Empresa são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detec-

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
<b>Total do passivo</b>	<b>176.208</b>	<b>201.428</b>	<b>186.256</b>
Menos: caixa e equivalentes de caixa	(5.396)	(9.804)	(5.412)
<b>Divida líquida (A)</b>	<b>170.812</b>	<b>191.624</b>	<b>180.844</b>
<b>Total do patrimônio líquido (B)</b>	<b>96.670</b>	<b>98.177</b>	<b>96.670</b>

**Diretoria**  
**Paulo Francisco Webber** - Presidente - CPF 235.921.500-06  
**Rogério Francio** - Diretor Comercial - CPF: 341.457.020-34  
**Adriana Inês Sugin Camatti** - Diretora Administrativa e Financeira - CPF: 679.840.290-91

**Contabilidade**  
**Tais Cristina Gomes de Oliveira** Sachet CRC/RS 100188/O-7  
 CPF: 010.908.470-50

**Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras**

As demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foi conduzido sob a responsabilidade de outro auditor independente, que emitiu relatório de auditoria em 20 de maio de 2022, sem ressalvas. **Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração dessas demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Empresa continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Empresa ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Empresa são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detec-

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Relação da dívida líquida sobre o patrim. líq. (A/B)	1,77%	1,96%	1,87%

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
<b>Ativos</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	5	5.396	9.804
Contas a receber de clientes	6	35.487	55.355
<b>Total</b>	<b>40.883</b>	<b>65.159</b>	<b>41.705</b>
<b>Passivos</b>			
Emprést. e financ. Fornecedores e outras obrigações	14	94.343	112.861
Adiant. de clientes	17	16.668	12.917
	—	791	2.692
			1.028

31 de dezembro de 2022	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	6 meses ou menos	6-12 meses	1-2 anos	2-5 anos
Passivos financeiros	94.343	94.343	21.521	23.194	21.221	28.407
Empréstimos e financiamentos	16.668	16.668	16.668	—	—	—
Fornecedores e outras obrigações	739	739	739	—	—	—
Passivo de arrendamento	111.750	111.750	38.928	23.194	21.221	28.407
<b>Total</b>	<b>111.750</b>	<b>111.750</b>	<b>38.928</b>	<b>23.194</b>	<b>21.221</b>	<b>28.407</b>

31 de dezembro de 2021	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	6 meses ou menos	6-12 meses	1-2 anos	2-4 anos
Passivos financeiros	112.861	112.861	20.322	18.826	47.122	26.591
Empréstimos e financiamentos	12.917	12.917	12.917	—	—	—
Fornecedores e outras obrigações	1.069	1.069	1.069	—	—	—
Passivo de arrendamento	126.847	126.847	34.308	18.826	47.122	26.591
<b>Total</b>	<b>126.847</b>	<b>126.847</b>	<b>34.308</b>	<b>18.826</b>	<b>47.122</b>	<b>26.591</b>

**d) Risco cambial: Exposição a moeda estrangeira:** A exposição da Companhia ao risco de moeda estrangeira, dólar norte-americano, foi a seguinte (base em valores nominais).

	2022	2021	2022
Clientes a receber de clientes do mercado externo	4.251	2.943	—
<b>Valor equivalente em US\$ mil</b>	<b>815</b>	<b>527</b>	<b>—</b>
<b>Dólar em 31/12</b>	<b>5,2177</b>	<b>5,5805</b>	<b>—</b>

	25%	50%	25%	50%
USD	5,63	7,04	8,45	4,22

**efeito lucro antes da tributação**

	2022	2021	2022	2021
USD	26	770	1.513	(717)
<b>Total</b>	<b>26</b>	<b>770</b>	<b>1.513</b>	<b>(717)</b>

**a) Risco de taxa de juros: Perfil:** Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da Companhia era:

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
<b>Instrumentos de taxa fixa</b>	<b>(41.579)</b>	<b>(30.217)</b>	<b>(41.792)</b>
Passivos financeiros	(70.170)	(96.630)	(70.996)
<b>Instrum. de taxa variável</b>	<b>(11.749)</b>	<b>(126.847)</b>	<b>(112.788)</b>
Passivos financeiros	(11.749)	(126.847)	(112.788)
<b>Total</b>	<b>(111.749)</b>	<b>(126.847)</b>	<b>(112.788)</b>

**Valor justo:** Os valores justos dos instrumentos financeiros "não derivativos" obtidos através da metodologia acima, apresentados apenas para fins de demonstração, são como segue:

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
<b>Ativos financeiros:</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	5.396	5.396	9.804	9.804
<b>Total</b>	<b>5.396</b>	<b>5.396</b>	<b>9.804</b>	<b>9.804</b>
<b>Passivos financeiros:</b>				
Empréstimos e financiamentos	94.343	94.343	112.861	112.861
<b>Total</b>	<b>94.343</b>	<b>94.343</b>	<b>112.861</b>	<b>112.861</b>

Na avaliação do valor justo dos instrumentos financeiros, foram consideradas as seguintes premissas pela Administração da Companhia: **Caixa e equivalentes de caixa:** Os depósitos bancários de curto prazo possuem liquidez diária com recompra considerando remuneração prevista na curva de rendimento do instrumento e, desta forma, seu valor contábil reflete seu valor justo. **Empréstimos e financiamentos:** O valor justo dos empréstimos e financiamentos, que é determinado para fins de divulgação, é calculado baseando-se no valor presente do principal e fluxos de caixa futuros, descontados pela taxa de mercado dos juros apurados na data de apresentação das demonstrações financeiras. As taxas de juros, utilizadas para descontar fluxos de caixa estimados, quando aplicável, considera a taxa pré obtida através da BM&F Bovespa na data mais próxima a data da liquidação estimada do fluxo de caixa contratual. 23. Receitas: A reconciliação entre as vendas brutas e a receita líquida é como segue:

	2022	2021	2022
Venda bruta de prod. e moldes	452.145	400.237	462.302
Prestação de serviços	—	185	4
Revenda de mercadorias	64	396	74
(-) Impostos sobre vendas	(120.827)	(114.119)	(123.286)
(-) Devoluções e abatimentos	(5.053)	(3.707)	(5.344)
(-) Aj. a valor presente s/ rec.	(17.932)	(12.559)	(17.932)
<b>Receita líquida</b>	<b>308.397</b>	<b>270.433</b>	<b>315.818</b>

	2022	2021	2022
Subvenção governamental (custeio)	2.237	1.332	2.237
Ganho/perda ajuste valor justo - próprio para investim. (Nota nº 13)	1.042	581	1.042
Provisões de despesas	499	516	505
Custos na baixa de bens	(572)	(1.102)	(572)
Indeniz. de processos trabalhistas	(337)	—	(339)
Perdas no recebimento de créditos	(243)	—	(243)
Impostos e taxas	(507)	(337)	(553)
Outros	(955)	(52)	(866)
<b>Total</b>	<b>1.164</b>	<b>938</b>	<b>1.211</b>

24. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas:

</
----